
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N. 86 del 22-01-2020
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
FORNITURA DISPOSITIVI DI PROTEZIONE INDIVIDUALI - AFFIDAMENTO E
IMPEGNO DI SPESA.

Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 17
Proposta del settore n. 20

1/4



PRESO ATTO della necessità di provvedere all’acquisto dei seguenti dispositivi di protezione
individuali per alcuni dipendenti neo assunti e/o adibiti a mansioni diverse, la cui dotazione è
prevista nel vigente regolamento comunale per la fornitura e assegnazione del vestiario
(divise, indumenti da lavoro e d.p.i.):

- n. 22 gilet alta visibilità; 

- n. 3 paia di calzature antinfortunistiche alte;
- n. 2 paia di calzature antinfortunistiche basse;
- n. 1 elmetto protettivo;
- n. 1 elmetto protettivo con visiera;
- n. 1 completo antipioggia alta visibilità;
- n. 1 stivale impermeabile in gomma pvc di colore giallo;
- n. 1 completo impermeabile giacca/pantalone alta visibilità;
- n. 1 giubbino imbottito corto alta visibilità;
- n. 1 giaccone impermeabile imbottito, alta visibilità;
- n. 3 paia di guanti in cotone Jersey;
- n. 1 confezione di guanti monouso in lattice naturale;
- n. 10 paia di guanti in pelle fiore;
- n. 2 paia di guanti antitaglio e antiscivolo;
- n. 1 paio di occhiali per protezione da schegge, polveri e sostanze liquide;
- n. 1 pantalone invernale alta visibilità;
- n. 1 salopette alta visibilità;
- n. 1 tuta intera alta visibilità;

CONSIDERATO che alcuni dispositivi dovranno anche essere completi di stampa
personalizzata;

DATO ATTO, come da relazione agli atti del Servizio Lavori Pubblici, di aver contattato i
seguenti operatori economici specializzati nel settore:
- ditta Logograf Snc, preventivo acquisito al protocollo n. 1914 in data 15/01/2020;
- ditta BFM Srl, preventivo acquisito al protocollo n. 2580 in data 20/01/2020;

VISTO che il preventivo più economico risulta quello presentato dalla ditta BFM Srl con sede
in Pistoia, Via Cardarelli n. 158, Codice Fiscale/Partita IVA 00943810473, pari a complessivi €
874,00 oltre IVA 22%;

VISTE le disposizioni dettate dal Decreto Sblocca Cantieri (D.L. 32/2019), convertito nella L.
55/2019, secondo cui, essendo l'importo dell'affidamento inferiore a € 40.000,00, è possibile
procedere mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più
operatori economici;

VISTO l’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016;

VISTA la Legge n. 296 del 27/12/2006, così come modificata dalla Legge n. 145 del
30/12/2018, secondo la quale gli enti locali, per acquisti di beni e servizi di importo pari a
inferiore a € 5.000,00 non sono tenuti a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica
amministrazione;

ATTESO pertanto di affidare alla ditta BFM Srl con sede in Pistoia, Via Cardarelli n. 158,
Codice Fiscale/Partita IVA 00943810473, la fornitura dei dispositivi di protezione individuali
sopraindicati, completi di stampa personalizzata ove richiesto, impegnando nei suoi confronti
la somma di € 874,00 oltre IVA 22%, pari a complessivi € 1.066,28, nel rispetto delle

2/4



modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato 4.2 del
D. Lgs. 118/2011 e s.m.i., in considerazione dell’esigibilità della medesima, imputandola al
capitolo di spesa 1054/0 nell’esercizio 2020 in cui l’obbligazione viene a scadenza;

DATO ATTO che:
- il codice identificativo di gara (CIG) rilasciato da ANAC per il presente affidamento è
Z772BA4BAF;
- la forma contrattuale prescelta consiste nello scambio di corrispondenza tra proposta ed
accettazione secondo gli usi del commercio ai sensi dell'art. 32, comma 14, del D. Lgs.
50/2016;
- la liquidazione delle somme spettanti sarà effettuata ai sensi dell'art. 29 del vigente
Regolamento Comunale di contabilità;
- l'operatore economico si assume tutti gli obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari
secondo i disposti dell'art. 3 della Legge 13/08/2010, n. 136;
- il presente atto è adottato in applicazione dei principi di rotazione, imparzialità, parità di
trattamento e trasparenza in quanto nello stesso sono contenuti, come si evince dalle
motivazioni soprariportate, l'interesse pubblico che si intende soddisfare, le caratteristiche dei
beni che si intende acquistare nonchè l'importo previsto per gli affidamento in parola;
- l’esigibilità del debito è riferita all’annualità 2020;

DATO ATTO inoltre di:
- aver verificato il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico
di Programmazione 2020/2022 e che il programma dei pagamenti conseguenti all'impegno
assunto con il presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole
del pareggio di bilancio così come riformulato dalla Legge 145/2018;

VISTI:
- il D. Lgs. 267/2000;
- il D. Lgs. 50/2016;
- il vigente Regolamento Comunale di contabilità;
- il D. Lgs. 81/2008;

RICHIAMATI i seguenti provvedimenti:
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 166 del 19/12/2019 di approvazione del
Documento Unico di Programmazione definitivo 2020/2022;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 167 del 19/12/2019 di approvazione del Bilancio
di previsione 2020/2022 e dei relativi allegati;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 13 del 22/01/2020 con la quale è stato approvato il
PEG 2020/2022;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 26/03/2018 con la quale è stato definito
l’assetto macrostrutturale del Comune di Quarrata provvedendo alla sua definitiva
approvazione come da allegati: A-organigramma, B-funzionigramma e C-risorse umane
assegnate alle strutture, tutti facenti parte sostanziale di tale provvedimento;
- il Decreto del Sindaco n. 36 del 29/12/2017 di nomina del Dirigente dell’Area Valorizzazione
e Sviluppo del Territorio Ing. Iuri Gelli;

RITENUTO di dover provvedere in merito;
DETERMINA

1) di approvare le premesse alla presente determinazione che costituiscono il presupposto di
fatto e di diritto della stessa;
2) di affidare, per le motivazioni citate in premessa, alla ditta BFM Srl con sede in Pistoia, Via

3/4



Cardarelli n. 158, Codice Fiscale/Partita IVA 00943810473, la fornitura dei dispositivi di
protezione individuali (DPI) elencati in premessa;
3) di impegnare nei confronti dell’impresa BFM Srl a Socio Unico la somma complessiva di €
1.066,28, nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità
finanziaria di cui all’allegato 4.2 del D. Lgs. 118/2011 e s.m.i., in considerazione
dell’esigibilità della medesima, imputandola al capitolo di spesa 1054/0 nell’esercizio 2020 in
cui l’obbligazione viene a scadenza;
4) di dare atto che le spese sostenute saranno liquidate secondo i disposti dell’art. 29 del
vigente Regolamento Comunale di contabilità e nel capitolato speciale d’appalto ;
5) di dare atto che la forma contrattuale prescelta consiste nello scambio di corrispondenza
tra proposta ed accettazione secondo gli usi del commercio ai sensi dell’art. 32, comma 14,
del D. Lgs. 50/2016;
6) di dare atto che l’appaltatore si assume tutti gli obblighi necessari a garantire la
tracciabilità dei flussi finanziari conformemente a quanto previsto dalla Legge 136/2010;
7) di dare atto inoltre di aver verificato preventivamente:
- il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di
Programmazione definitivo 2020/2022;
- la compatibilità con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio
così come riformulato dalla Legge 145/2018;
- che l’esigibilità del debito è riferita all’annualità 2020;
7) di dare atto infine che il Responsabile del Procedimento è l’Ing. Andrea Casseri del Servizio
Lavori Pubblici.

Data
22-01-2020

Il Responsabile del Servizio
GELLI IURI

4/4


